
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.237     DEL 31-12-18 

 

Oggetto: SISMA 2016  SECONDO PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI DI 

RICOSTRUZIONE, RIPARAZIONE E RIPRISTINO DELLE OPERE PUBBLICHE - 

LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI SISMA 2016 ED ADEGUAMENTO FUNZIONALE 

DELLA STRUTTURA POLIVALENTE SITA IN LOC. COLLE SAN PIETRO  NOMINA 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL'ART. 31 D. LGS 

50/2016 E S.M.I. 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  trentuno del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 

 

- che in data 24 agosto 2016 alle ore 3.36 un forte evento sismico magnitudo 6,0 ± 0,3, con 

epicentro situato lungo la Valle del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di 

Rieti) e Arquata del Tronto (provincia di Ascoli Piceno) ha determinato la perdita di vite 

umane nonché l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni e ingenti danni a 

beni mobili ed immobili; 

 

- che anche il Comune di Fiuminata ha subito danni alle strutture pubbliche e private per i 

quali si è reso necessario attivare, con nota prot. n. 3975 del 24/08/2016, il Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.) al fine di assicurare, nell’ambito del territorio comunale, la direzione ed 

il coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alla popolazione e l’attivazione delle 

funzioni di emergenza come individuate nella medesima nota, nonché attivare per la 

popolazione sfollata la zona di ammassamento sita in loc. Stoni adeguatamente attrezzata; 

 

Preso atto: 

 

- delle ulteriori due forti scosse di terremoto di magnitudo 5.4 e 5.9, verificatesi in data 26 

ottobre 2016, rispettivamente alle ore 19,30 e alle ore 21,18, con epicentro in provincia di 

Macerata e specificatamente nella zona di Visso e Castel Sant’Angelo sul Nera, avvertite in 

maniera molto forte anche nel territorio di questo comune; 

 

- della nuova ed ulteriore fase di criticità sismica così avviata, con il ripetersi di ulteriori 

scosse di rilevante intensità, che ha interessato anche il territorio comunale, in esito alla 

quale il Consiglio dei Ministri con deliberazione del 27/10/2016 ha esteso gli effetti della 

dichiarazione di stato di emergenza di cui alla delibera del 25/08/2016 anche agli eventi 

sismici in questione; 

 



 

 2 

- dell'ulteriore evento sismico di eccezionale rilevanza avente magnitudo momento 6.5 e 

verificatosi in data 30/10/2016 alle ore 7,40 con epicentro ubicato tra le province di 

Macerata, Perugia e Ascoli Piceno, a 7 km da Castelsantangelo Sul Nera, 5 km da Norcia e 

17 km da Arquata del Tronto in conseguenza del quale il Consiglio dei Ministri con 

deliberazione del 31/10/2016 ha esteso gli effetti della dichiarazione di stato di emergenza di 

cui alla delibera del 25/08/2016 anche a tale evento sismico; 

 

- che a seguito degli eventi sismici suddetti il Sindaco del Comune di Fiuminata ha richiesto 

alla Protezione Civile l’esecuzione di sopralluoghi tecnici speditivi sugli immobili di 

proprietà comunale, tra i quali il fabbricato in oggetto con destinazione a capannone 

polivalente comunale (prot. n. 5562 del 03/11/2016), atti a verificare le condizioni di 

sicurezza degli stessi. 

 

- che a seguito della suddetta segnalazione, personale tecnico regionale abilitato, al fine di 

valutare la pericolosità per la pubblica incolumità, ha eseguito tra l’altro un sopralluogo 

presso la struttura polivalente comunale in data 02/12/2016, redigendo per lo stesso la 

scheda di valutazione di danno e agibilità post-sisma per edifici a struttura prefabbricata o di 

grande luce (scheda GL-AeDES e modello GE1 e GP1 prot. 6429 del 02.12.2016), 

catastalmente identificato al foglio n. 29, mapp. n. 1082; 

 

- che durante il sopralluogo è stato rilevato un danno di entità medio-grave ai pannelli che 

compongono la struttura in cemento armato precompresso, in particolare alle connessioni 

pannello-pilastro, nonché un danno di entità minore ai pilastri, determinando un giudizio di 

agibilità B - edificio temporaneamente inagibile ma agibile con provvedimenti di pronto 

intervento; 

 

- che a seguito di ciò, con Ordinanza Sindacale n. 120 del 06/12/2016, è stata dichiarata la 

temporanea inagibilità dell’immobile destinato a struttura polivalente comunale, distinta in 

catasto dei fabbricati al foglio n. 29, mapp. n. 1082, per potenziale pericolo per la pubblica 

incolumità, inibendone l’utilizzo sino al perdurare delle condizioni rilevate e comunque fino 

alla sua messa in sicurezza mediante l'esecuzione di tutte le opere necessarie;  

 

- che con Decreto Legge n. 189 del 2016, convertito con modificazioni dalla Legge n. 229 del 

15.12.2016, recante “Interventi Urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

Agosto 2016, è stato stabilito tra l’altro: 
 

o art. 2 comma 1 lettera e): il Commissario Straordinario del Governo svolge le 

funzioni di coordinamento degli interventi di ricostruzione e riparazione di opere 

pubbliche di cui al titolo II cap. I ai sensi dell’art. 14 del medesimo decreto legge; 

o art. 2 comma 2: attribuisce al Commissario Straordinario il potere di adottare 

ordinanze, nel rispetto della Costituzione, dei principi generali dell’ordinamento 

giuridico e delle norme dell’ordinamento europeo, previa intesa con i Presidenti delle 

Regioni interessate nell’ambito della cabina di coordinamento di cui all’art. 1 comma 

5 del medesimo decreto legge; 

o art. 14 comma 1 lettera a) e a-bis): con provvedimenti adottati ai sensi dell’art. 2 

comma 2, è disciplinato il finanziamento, nei limiti delle risorse stanziate allo scopo, 

per la ricostruzione, riparazione ed il ripristino degli edifici pubblici; 

o art. 14 comma 2 lettera a): al fine di dare attuazione agli interventi di cui al comma 1, 

con provvedimenti adottati ai sensi dell’art. 2 comma 2, si provvede a predisporre ed 

adottare un piano delle opere pubbliche, comprensivo degli interventi sulle 

urbanizzazioni dei centri o nuclei oggetto degli strumenti urbanistici attuativi, 



 

 3 

articolato per le quattro regioni interessate dall’evento sismico, che quantifica il 

danno e ne prevede il finanziamento in base alle risorse disponibili;  

 

- che l’Amministrazione Comunale, ha provveduto a redigere e trasmettere alla Regione 

Marche un proprio piano delle opere pubbliche danneggiate presenti sul territorio comunale, 

così come individuate a seguito dei sopralluoghi eseguiti dal personale tecnico regionale 

(abilitato Aedes) suddetto, distinguendolo per ordine di priorità; 

 

Considerato: 

 

- che la Presidenza del Consiglio di Ministri, con O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018, ha approvato 

il secondo programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere 

pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli 

eventi sismici a far data dal 24/08/2016; 

 

- che nel suddetto programma è inserito anche l’intervento di “Riparazione danni sisma 2016 

ed adeguamento funzionale della struttura polivalente sita in Loc. Colle San Pietro” con un 

contributo stimato di € 570.000,00.  

 

Visto: 

 

- che al fine di avviare l’attuazione del suddetto intervento, si rende necessario individuare la 

figura del Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. prevede da un lato che il RUP sia nominato con 

atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello 

apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati del necessario livello di 

inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato, dall’altro che 

lo stesso sia già individuato nella programmazione di cui all'articolo 21, co. 1 (co. aggiunto 

con Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56); 

 

- che in base alle professionalità presenti in ufficio ed al grado di complessità dell’opera da 

realizzare si ritiene opportuno che il ruolo del RUP sia assunto dal sottoscritto Ing. Massacci 

Lorenzo, responsabile dell’area tecnica comunale, e quale collaboratore il Geom. Frattali 

Fabio, istruttore tecnico comunale; 

 

- che l’Ing. Massacci Lorenzo è in possesso di tutti i requisiti di legge per l’espletamento 

dell’incarico suddetto; 

 

- Visto il D. Lgs 50/06 e s.m.i. e le linee guida Anac n. 3 approvate con deliberazione del 

Consiglio dell’Autorità n. 1096 del 26/10/2016; 

 

- Visto il decreto sindacale n. 1 del 13/01/2018, di attribuzione al sottoscritto delle funzioni di 

cui all’articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali); 

 

- Visti gli articoli gli articoli 107, 151, 183 e 191 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 

- Per le motivazioni sopra esposte: 



 

 4 

 

D E T E R M I N A 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

- Di individuare, in relazione ai lavori di “Riparazione danni sisma 2016 ed adeguamento 

funzionale della struttura polivalente sita in Loc. Colle San Pietro” di cui al secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche 

nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

a far data dal 24/08/2016, approvato con O.C.S.R. n. 56 del 10/05/2018 con un contributo 

complessivo stimato pari a € 570.000,00, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 

l’Ing. Massacci Lorenzo, responsabile dell’area tecnica comunale, quale Responsabile Unico 

del Procedimento e quale collaboratore il Geom. Frattali Fabio, istruttore tecnico comunale; 

 

- Di caricare il presente atto sulla piattaforma Sismapp della Regione Marche per quanto di 

competenza. 

 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to MASSACCI LORENZO 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 31-12-18      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 24-09-2020                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 24-09-020 al 09-10-020 

 

Li 10-10-20                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 24-09-2020 

 


